
ITALIA: SERVIZI DI SGOMBERO NEVE
SERVIZIO INVERNALE DI SGOMBERO NEVE, SPARGIMENTO E CARICO CLORURI

Bando di gara o di concessione – regime ordinario

1 Committente

1.1 Committente
Nome ufficiale: AUTOSTRADA DEI FIORI S.p.A.
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Edilizia abitativa e strutture per le collettività

2 Procedura

2.1 Procedura
Titolo: SERVIZIO INVERNALE DI SGOMBERO NEVE, SPARGIMENTO E CARICO CLORURI
Descrizione: Sgombero neve e spargimento cloruri sull’autostrada A6 Torino – Savona
Identificativo della procedura: 4ef688a2-ca65-419a-acd5-7dfe2d57ebf7
Identificativo interno: id 159
Tipo di procedura: Aperta
Giustificazione della procedura accelerata: 
Caratteristiche principali della procedura: 

2.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90620000 Servizi di sgombero neve

2.1.3 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 14 997 022,45 Euro

2.1.4 Informazioni generali
Informazioni supplementari: - Si precisa che le informazioni relative al committente indicate al punto I.1, da 
selezionarsi obbligatoriamente tra le definizioni immodificabili stabilite dal formulario europeo (eform), sono da 
intendersi: Forma giuridica: società per azioni - Tipo di amministrazione aggiudicatrice: concessionaria autostradale – 
Attività dell’amministrazione aggiudicatrice: realizzazione e gestione infrastrutture autostradali; - La procedura di gara 
verrà gestita in modalità telematica sulla piattaforma https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/; - Responsabile 
Unico del Progetto è il geom. Ivan Oddo; - il Disciplinare di Gara costituisce parte integrante e sostanziale al presente 
bando ed è disponibile al seguente link https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/; - le modalità di presentazione 
e i contenuti dell’offerta sono indicati all’articolo 13 del Disciplinare di gara; - ammesso avvalimento; - i concorrenti 
dovranno presentare la garanzia di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023, con le modalità indicate nel Disciplinare di 
Gara; - gli eventuali subappalti saranno disciplinati dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dalle altre norme vigenti 
applicabili; - la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui agli articoli 122, 123 e 124 del 
D.Lgs. 36/2023; - trova applicazione l’art. 120, co 9, del D.lgs. n. 36/2023; - la Società si riserva la facoltà di cui all’art. 
108, comma 10, del D.lgs. n. 36/2023; - è esclusa la competenza arbitrale e si stabilisce quale Foro competente ed 
esclusivo quello Imperia; - non sarà inserita nel contratto di appalto alcuna clausola compromissoria; - pagamenti 
saranno effettuati mensilmente. L’appalto è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e 
s.m.i e al rispetto delle previsioni di cui al D.lgs. 231/2002; - i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 
e del GDPR Regolamento UE 2016/679, esclusivamente nell’ambito della presente gara.
Base giuridica:

https://ted.europa.eu/TED Page 1/6

https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/;
https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/;
https://ted.europa.eu/TED


Direttiva 2014/24/UE
Diritto transfrontaliero applicabile: 

2.1.6 Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Si rinvia al Codice dei contrattti pubblici di cui 
al D.lgs. n. 36/2023.

5 Lotto

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0001
Titolo: SERVIZIO INVERNALE DI SGOMBERO NEVE, SPARGIMENTO E CARICO CLORURI. Lotto 1 (Torino – Niella 
Tanaro).
Descrizione: Lotto 1 (Torino – Niella Tanaro).
Identificativo interno: id 159 - lotto 1

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90620000 Servizi di sgombero neve
Opzioni:

Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto in corso di esecuzione per 
una durata massima pari a 24 (ventiquattro) mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. Il contratto in 
corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
individuazione del nuovo contraente, se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. 
In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti 
e condizioni previsti nel contratto stesso. La stazione appaltante si riserva la facoltà di variare in aumento o in 
diminuzione le prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare 
valere il diritto alla risoluzione del contratto.

5.1.2 Luogo di esecuzione
Località: Tronco A6 Torino Savona, tratta Torino – Niella Tanaro
Suddivisione del paese (NUTS): Torino (ITC11)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: 

5.1.4 Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 7 140 697,74 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Descrizione: Il contratto d'appalto non è soggetto a rinnovo
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

5.1.9 Criteri di selezione
Criterio:

Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Si rinvia al punto 6.2 del Disciplinare di gara

https://ted.europa.eu/TED Page 2/6

https://ted.europa.eu/TED


Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al punto 6.3 del Disciplinare di gara

5.1.10 Criteri di aggiudicazione
Criterio:

Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità (70 punti) - prezzo (30 punti) con i criteri di valutazione per ciascuna componente indicati nel dettaglio nel 
Disciplinare di gara.

Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Giustificazione della mancata indicazione della ponderazione dei criteri di aggiudicazione: 

5.1.11 Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/

5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 10/07/2024 12:00 +01:00

Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 22/07/2024 09:30 +01:00

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale Liguria
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: AUTOSTRADA DEI FIORI S.p.A.
Organizzazione che tratta le offerte: AUTOSTRADA DEI FIORI S.p.A.

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0002
Titolo: SERVIZIO INVERNALE DI SGOMBERO NEVE, SPARGIMENTO E CARICO CLORURI. Lotto 2 (Niella Tanaro 
- Savona)
Descrizione: Lotto 2 (Niella Tanaro - Savona)
Identificativo interno: 159 - lotto 2

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi

https://ted.europa.eu/TED Page 3/6

https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/
https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/
https://ted.europa.eu/TED


Classificazione principale (cpv): 90620000 Servizi di sgombero neve
Opzioni:

Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto in corso di esecuzione per 
una durata massima pari a 24 (ventiquattro) mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. Il contratto in 
corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
individuazione del nuovo contraente, se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. 
In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti 
e condizioni previsti nel contratto stesso. La stazione appaltante si riserva la facoltà di variare in aumento o in 
diminuzione le prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare 
valere il diritto alla risoluzione del contratto.

5.1.2 Luogo di esecuzione
Località: Tronco A6 Torino Savona, tratta Niella Tanaro - Savona
Suddivisione del paese (NUTS): Cuneo (ITC16)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: 

5.1.4 Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 7 856 324,71 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Descrizione: Il contratto d'appalto non è soggetto a rinnovo
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

5.1.9 Criteri di selezione
Criterio:

Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: si rinvia al punto 6.2 del Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: si rinvia al punto 6.3 del Disciplinare di gara

5.1.10 Criteri di aggiudicazione
Criterio:

Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità (70 punti) - prezzo (30 punti) con i criteri di valutazione per ciascuna componente indicati nel dettaglio nel 
Disciplinare di gara.

Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Giustificazione della mancata indicazione della ponderazione dei criteri di aggiudicazione: 

5.1.11 Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/

5.1.12 Condizioni di appalto

https://ted.europa.eu/TED Page 4/6

https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/
https://ted.europa.eu/TED


Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 10/07/2024 12:00 +01:00

Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 22/07/2024 09:30 +01:00

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale Liguria
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: AUTOSTRADA DEI FIORI S.p.A.
Organizzazione che tratta le offerte: AUTOSTRADA DEI FIORI S.p.A.

8 Organizzazioni

8.1 ORG-0001
Nome ufficiale: AUTOSTRADA DEI FIORI S.p.A.
Numero di registrazione: 00111080099
Indirizzo postale: Via della Repubblica, n. 46  
Località: Imperia
Codice postale: 18100
Suddivisione del paese (NUTS): Imperia (ITC31)
Paese: Italia
Referente: Ing. Maurizio Deiana
E-mail: dag.ac.a6@autofiori.it
Telefono: +390116650438
Ruoli di questa organizzazione:

Committente
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte

8.1 ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale Liguria
Numero di registrazione: 95004670105
Indirizzo postale: Via dei Mille, 9  
Località: Genova

https://ted.europa.eu/TED Page 5/6

https://autostradadeifiori.acquistitelematici.it/
mailto:dag.ac.a6@autofiori.it
https://ted.europa.eu/TED


Codice postale: 16147
Suddivisione del paese (NUTS): Genova (ITC33)
Paese: Italia
E-mail: targe-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: +390109897100
Fax: +390103762092
Ruoli di questa organizzazione:

Organizzazione competente per i ricorsi

11 Informazioni sull'avviso

11.1 Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: cae85842-68dc-40ac-b4f3-f971a4d348aa - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 20/06/2024 12:12 +01:00
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 

11.2 Informazioni sulla pubblicazione

https://ted.europa.eu/TED Page 6/6

mailto:targe-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://ted.europa.eu/TED

